Iudeus nobilitatur nuper baptisatus

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cunctorum quantumcunque illustrium principum, praesertim vero regalis excellenciae serenissimum nomen, cuius id velut proprium fuerit auctoritate regali benemerentes extollere, licet universos sibi fideles numerosis titulis et honoribus insignire consueverit, illos tamen praecipue nobilitatum ordinibus annumerare debeat, qui non metu quopiam aut luxu vel cupiditate temporalium fortunarum habendarum moti, sed solo ipso virtutis ingenitae ductu, relictis sive gentilium sive perfidorum Hebraeorum ritibus, damnatis quoque erroribus, quantumcunque diu per maiores suae propaginis defensatis, ad lucem vitae redemptorem nostrum crucefixum renati sponte veniunt et in professione fidei Romanae abiuratis sathanae caecitatibus salvari cupientes interioresque animae squalores sacrosancti flaminis sacramento diluentes, externis etiam merentur egregie optimis quibuslibet patriciis nobilioribus parificari auctoritate regali decernente. Qua in parte regum auctoritas excellentissima peculiaris sui iuris regii fit executrix, ipsa enim a qua omnis generositatis insignia velut radii a radiante sole iure tanquam legitimo manant et prodeunt, tunc vel maxime fulget, cum personis virtuosis et fidelibus, quas constat sub tempore excellencioribus quibuscumque gratas commendatasque esse, honores impendit et eos ipsos altioribus statibus habiliter obtinendis procurat et efficit perpetuo aptiores.

Quamobrem nos Iohannes Albertus, Dei gratia rex Poloniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuiaviae, supremus dux Lithuanie, Rus-

siae Prussiaeque dominus et haeres etc. Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis presentibus et futuris harum notitiam habituris, quomodo commendatam habentes per illustrissimum principem dominum Allexandrum eadem gratia magnum ducem Lithuanie germanum nostrum charissimum Stanislai Oscheiko, condam natione professioneque Iudei Lithuani, aliquando neofiti, iam vero veri Christicole baptisati, virtutum amplitudinem, fidem et animi integritatem, quibus ipse post assumptum baptismum, tam in constanti orthodoxe fidei professione, quam in eiusdem illustrissimi principis domini magni ducis Lithuanie officii servitoriis non minus fidelissime, quam officiose, diligenter, industriosissime et nobiliter gestis se eidem magno duci Lithuanie germano nostro gratum commendatumque reddidit, horum et aliorum benemeritorum eius respectu dignum putavimus, ut et tot meritorum et honestarum commendationum eius rationem habentes praemia meritis digna ei redderemus et de eius virtutibus testimonium perhiberemus posteritati perpetuum.

Quapropter auctoritate nostra regia, quae ad hoc maxima est, eum ipsum Stanislaum etiam motu proprio nobilitare, clarificare ex humilique conditione, quae tamquam plebea esset, levare et erigere duximus et instituimus nobilitamusque, insignimus, creamus et ad gradum nobilitatis attollimus, levamus et erigimus tenore praesentium mediante ipsum cunctis in orbe terrarum nobilibus status utriusque, tam spiritualibus quam saecularibus, de nobili stirpe ab avis, atavis per lineam directam ex utroque latere atque parente descendentibus et procreatis, praesentibus et futuris assimilantes, parificantes et adequantes, volentes, decernentesque, quod eius status, conditio et persona par similisque sit inter omnes eademque computetur. Verum quia omnem nobilitatem virtutibus et armis exornari illustrarique convent, itaque sibi posteritati suae clenodium, quod pro armis per reverendissimum in Christo patrem dominum Martinum¹ episcopum Medniczensem, ab avis et atavis gestari consuevit, vulgari appellatione Merawu nominatum, eo ipso domino Martino episcopo ipsum Stanislaum et posteritatem eius in hisce prae-

¹ Marcin Jan Lintfari, h. Merawy (zm. 1514/1515), Litwin pochodzenia niemieckiego, kształcił się w Polsce i Włoszech, w zakresie prawa i literatury, kanonik wileński 1463-1495, proboszcz kościoła św. Jana w Wilnie, archidiakon kapituły katedralnej wileńskiej 1491, biskup żmudzki 1492-1514/1515 (prekonizowany 8 X 1492), posiadał wówczas następujące beneficja: parafię w Parznie (w archidiecezji gnieźnieńskiej, dekanat szadkowski), kanonie w Liège (Belgia) i Poznaniu, altarię św. Mikołaja w Kaliszu, jako biskup utworzył siedem parafii, archiwum i kancelarię biskupa żmudzkiego we Wroniach, w 1512 roku erygował kolegium mansjonarzy i uposażył je z dóbr stołowych biskupstwa żmudzkiego (Surwiliszki), biskup Marcin odegrał znaczną rolę w polityce Wielkiego Księstwa Litewskiego, w 1496 brał udział w pracach nad projektem unii polsko-litewskiej na zjeździe w Wilnie, w 1499 roku był posłem litewskim do Polski i uczestnikiem negocjacji Litwy z Koroną w Krakowie, gdzie adoptował do swojego herbu Stanisława Oszejkę, w 1501 roku został wysłany z poselstwem w sprawie elekcji króla polskiego oraz pertraktacji z Polską, w 1508-1509 uczestniczył w sejmie wileńskim, w Wilnie miał dom, gdzie spisano dokument fundacyjny dla parafii w Sałatach w 1514 roku – P. Nitecki, *Biskupi Kościoła w Polsce w latach 965-1999. Słownik biograficzny*, Warszawa 2000, s. 250-251; G. Błaszczyk, *Diecezja żmudzka od XV do początku XVII wieku. Ustrój*, Poznań 1993, s. 47-49; T. Kasabuła, *Lintfari Marcin Jan, biskup, zm. ok. 1515, dyplomata*, w: EK, t. 10, Lublin 2004, s. 1097-1098; M. Wołonczewski, *Biskupstwo żmudzkie...*, Kraków 1898, s. 35-36.

sentiarum coram nobis in suam et familiae suae fraternitatem domesticam adoptante arroganteque. Quod clenodium Merawu, tam coloris, quam sculpture ratione genuinum habere dinoscitur spectaculum, campus enim eius duplici colore nitet, ex superiori flaveo sive coelestino, ex inferiori vero parte viridi coloribus, ad latitudinem autem campi sive clipei tenuis lineole positione discernitur. In quo quidem campo sive clipeo in coelestino colore caput cum colli aliquantula significatione caninum apertum, lingua et auribus suo naturali modo certo ab eo dependentibus, velut caput canis marini esset aureum, in viridi vero colore stella similiter aurea, sex aciebus irradiata sculpi et depingi solet, prout hoc artificioso opere infrascripto clarius ostenditur, sic dedimus et attribuimus in titulum vere nobilitatis suae perpetuae. Quibus signis seu armis tamquam propriis naturalibus coram omni principe ac persona cuiuscunque status, dignitatis et praeeminencie extiterit, etiam in proeliis, praeludiis, hastiludiis, torneamentis, sigillis, annulis, cortinis, velis, vexillis, tentoriis, scutis, papilionibus, tabulis, picturis reliquisque omnibus ad usum militarem spectantibus et generaliter in actibus nobilium omnibus tractandis et faciendis, uti et gaudere ipsaque arma pingere, deferre, eroldis et quibuslibet ministris imponere et ligare poterit perpetuo.

Volumus praeterea eodem domino Martino episcopo exposcente, ut omnibus dignitatibus, libertatibus, prerogativis et gratiis gaudeat, quibus caeteri naturales nobiles et praesertim eiusdem familiae fraternitatisque domestice Merawu fratres ubilibet, et praesertim in Regno et dominiis nostris constituti, gaudere ex privilegio consueverunt, ad omnes honores, officia et beneficia spiritualia et saecularia ipsum posteritatemque suam legitimam dignum facientes abilitantesque, prout facimus, abilitamus et reputamus dignum, deponentes ex eo et prole sua omnem servitutem et ignobilitatem plebeorum, ex quacumque causa contractum, quae quoquomodo concessionem huic nostrae detrudere possent in futurum. Praeterea praesentis privilegii vigore decernimus omnes cuiuscunque status et conditionis existentes homines, qui in vituperium nostrae praesentis potestatis regie ipsius nobilitatem infamarent aut eam detractorie impugnant pro vituperio et infamia nobilibus in Regno nostro et Magno Ducatu Lithuaniae adiectis nobis, alias magno duci, et iudicio, ad quod se citaverint, ipsi quoque iniuriato seu laeso solvendis subiacere, postquam ipse Stanislaus nostro praesenti privilegio, quod ad omnem nobilitatis probationem sufficere volumus, suam probaverit nobilitatem non obstantibus legibus, iuribus, consuetudinibus aut quibuscunque decretis contrariis, quibus in maiorem ipsius Stanislai amplitudinem exaltacionemque derogamus praesentium per tenorem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Actum Cracoviae feria secunda infra octavam Ascensionis domini, anno eiusdem Millesimo Quadringsimo Nonagesimo Nono, Regni vero nostri septimo. Praesentibus ut supra.